
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

Consor 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 

Oggetto:Affidamento incarico professionale per attività di consulenza 

Data 25 BEN. 2019 ed assistenza legale finalizzata al patrocinio dell'Ente. 

L'anno duemiladiciannove il giorno Venticinque del mese di Gennaio presso la sede del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, sita in Cataniain via Centuripe 1/A, il Sig. Francesco 

Nicodemo, nominato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019 Commissario Straordinario del 

Consorzio di Bonifica 11— Messina, afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito 

dal Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazionecon i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO  I'art. 13 della Legge Regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO  che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti 

della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA  la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e 

i 



delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la deliberazione commissariale n.23 del 18/12/2018 con la quale si è proceduto a 

prorogare fino al 30 giugno 2019 il "periodo transitorio" già istituito con la sopra citata 

deliberazione n.8 del 30.10.2017; 

CONSIDERATO che il Consorzio ha necessità di poter disporre di adeguato supporto legale per 

far fronte al contenzioso nel quale l'Ente è coinvolto; 

RITENUTO che l'Ente non dispone di un proprio ufficio legale e che l'ufficio legale consortile, con 

sede presso il Consorzio 9 di Catania, non ha la possibilità di assicurare adeguato e costante 

supporto sia per ragioni logistiche, sia per l'eccessivo carico di lavoro cui è sottoposto, sia per la 

mancanza in organico di un numero sufficiente di figure professionali idoneo a fronteggiare le 

richieste di assistenza, consulenza e patrocinio legale provenienti da tutti i Consorzi accorpati; 

VISTA l'esperienza ampiamente positiva, sia in termini di risultati raggiunti, sia in termini di 

risparmio di spesa, conseguita negli anni passati dall'affidamento in convenzione dell'incarico di 

assistenza legale finalizzata al patrocinio dell'Ente in materia di diritto amministrativo, civile e 

del lavoro; 

CONSIDERATOche è necessario, anche per ragioni di economia, che siano portati a compimento 

in regime di convenzione, gli incarichi non ancora conclusi già affidati in tale regime negli anni 

precedenti; 

CONSIDERATO J per quanto sopra, che si rende necessario affidare ad un professionista esterno, 
con comprovata e specifica esperienza nella materia, lo svolgimento di attività di consulenza ed 

assistenza legale finalizzata al patrocinio dell'Ente nelle materie del diritto amministrativo, civile 

e del lavoro; 

VISTE le Linee guida n.12 per l'affidamento dei servizi legali, approvate dall'ANAC con delibera 

n.907 del 24 ottobre 2018 ed in particolare il paragrafo 3.2.1 di dette Linee guida il quale 

dispone che "Per i contratti di valore inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, comma 1, lettera 
d) e comma 2, lettera c) del Codice dei contratti pubblici i servizi legali di cui all'Allegato IX 
devono essere affidati secondo quanto previsto per gli affidamenti di va/ore inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria dalle disposizioni del Codice dei contratti pubblici e dalle Linee Guida 

ANAC n. 4, recanti ((Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici))"; 

VISTEIe Linee Guida n.4 approvate dall'ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate 

al Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 dell'i marzo 2018 ed in particolare il 

paragrafo 4.1 di tali Linee guida il quale stabilisce che "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 
diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all'articolo 3, comma 1, 

lettera gggg) del Codice dei contratti pubblici, in conformità all'articolo 36, comma 2, lettera a) 
del predetto Codice"; 

VISTO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dal l'art. 25, comma 1, 

lettera b), numero 1), del D.Lgs. n. 56/2017,il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro"mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più' operatori economici"; 

CONSIDERATO che nella specie il valore dell'affidamento è inferiore alla predetta soglia, 

2 



dovendosi determinare l'importo del contratto per la durata di un anno (salva cessazione 

anticipata) in euro 12.000,00; 

RITENUTO, pertanto, che può procedersi all'affidamento diretto secondo quanto previsto dal 

sopracitato art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, come modificato dal D.Lgs. n.56/2017; 

RITENUTO, che, anche per ragioni di continuità difensiva, efficacia ed economicità, l'incarico 

possa essere affidato all'Avv. Antonio Lanfranchi del Foro dì Messina, stante la particolare 

competenza dello stesso nel settore dei Consorzi di Bonifica e nelle materie oggetto 

dell'incarico, comprovata dai risultati positivi conseguiti dallo stesso legale nelle controversie già 

patrocinatein favore del Consorzio; 

VISTO il curriculum professionale dell'Avv. Antonio Lanfranchi, già acquisito agli atti del 

Consorzio; 

RITENUTO, quanto alla durata, che l'incarico possa essere affidato a decorrere dall'1/2/2019 e 

fino al 31/1/2020, prevedendone, tuttavia, la risoluzione anticipata ovvero la rimodulazione ove 

ciò si rendesse necessario in dipendenzadel processo di organizzazione dell'istituito Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale ovvero in dipendenza di qualsiasi altra esigenza dell'Ente; 

CONSIDERATO che è intendimento dell'Amministrazione regolamentare gli incarichi legali nel 

pieno rispetto delle Linee Guida n. 12 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 907 

del 24 ottobre 2018; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente proposta di deliberazione in cui sono 

disciplinati l'oggetto, i termini e le condizioni dell'incarico; 

VISTA l'urgenza determinata dalla necessità di garantire la difesa dell'Ente nelle controversie 

calendarizzate già per i prossimi mesi e nelle more di regolamentare la materia; 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, adottato con delibera commissariale n. 

8 del 22.06.2018; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale; 

DELIBERA 

- Dl AFFIDARE, ai sensi dell'art.36, comma 2, letta) del D.Lgs. 5012016, come mo ificato dal 

D.Lgs. n.56/2017,allAvvocato Antonio Lanfranchi, nato a Messina il 3/11/1961 (cod. fisc.: 

LNFNTN61S031`158E), con studio in Messina, Via S. Maria dell'Arco n.16 (part. IVA 

02846200836), iscritto all'Albo dell'ordine degli Avvocati di Messina al n.1344, l'incarico 

professionale per attività di consulenza ed assistenza legale finalizzata al patrocinio dell'Ente 

nelle materie del diritto amministrativo, civile e del lavoro; 

- DI DETERMINAREin anni uno (con decorrenza dal primo febbraio 2019 e termine al 31 

4€Mfla4,iP?mbri2020) la durata del suddetto incarico, salvala risoluzione anticipata ovvero la 
j 
 rimodulazione ove ciò si rendesse necessario in dipendenzadel processo di organizzazione 

dell'istituito Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale ovvero in dipendenza di qualsiasi 

altra esigenza dell'Ente nei modi e termini previsti nell'allegato schema di convenzione; 

- Dl STABILIREin euro 12.000,00 (dodicimila), oltre C.P.A ed I.V.A. come per legge, il compenso 

da attribuire al suddetto professionistain dipendenza dell'incarico in questione e per l'intera 

durata dello stesso, prevedendone la corresponsione in rate trimestrali dietro presentazione 
di regolare fattura; 

- Dl APPROVAREIo schema di Convenzione allegato alla suddetta proposta di deliberazione; 

3 



- Dl AUTORIZZAREe delegare il Direttore Generale del Consorzio per la sottoscrizione della 

suddetta Convenzione con il professionista incaricato; 

- Dl AUTORIZZAREper il predetto incarico l'impegno della somma di euro 12.000,00 (oltre 

C.P.A. ed I.V.A.), imputandone la spesa sul Cap. 153 del Bilancio di Previsione 201812020; 

- Dl TRASMETTEREcopia della presente delibera al professionista incaricato; 

- Dl TRASMETTERE.altresì, la presente delibera al Settore Amministrativo-Contabile per gli 

adempimenti di competenza; 

Dl PROVVEDERE, ai sensi dell'art.22 della L.R. n.11/2010, alla pubblicazione del nominativo 

del professionista incaricato, del curriculum vitae, dell'oggetto dell'incarico e del relativo 
compenso sul sito istituzionale del Consorzio. / 

DINAR 

<* Sig.Frances 0Nc 	0) 
cp 

4 	;7E t ?t° 	 dJ 
t 4tI'O P6-Ft04c2 	c co-o4o 

t9t 29 BEN. 2019 

4 


